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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je pokusem o zpracování problematiky tzv. multikulturních, tj.

etnicky smíšených rodin v Korejské republice a související legislativy. V první části se popisuje

historicky relativně nedávný jev masivního nárůstu sňatků Korejců s cizinci. Druhá část je

zaměřená na poukázaní příčin daného jevu (ekonomické, demografické a jiné) a doprovodných

problémů (agenturní byznys, falešné sňatky, kulturní a jazyková asimilace atd.). V poslední

částí představená analýza systémové reakce na tyto problémy v oblasti legislativy a

legislativních změn, ať už v oblasti zákonů souvisejících s imigrační politikou, s podporou

integrace cizinců a znevýhodněných etnických a jazykových menšin, zákonů proti diskriminaci

a potírání domácího násilí atd. Cílem této analýzy je ukázat účinnost zákonů a změn, které byly

zavedeny, a regulují tento jev v současnosti.

Abstract:

This bachelor thesis is an attempt to process the issue of so-called multicultural, i.e.

ethnically mixed families in the Republic of Korea and related legislation. The first part

describes the historically relatively recent phenomenon of a massive increase in marriages of

Koreans with foreigners. The second part is focused on pointing out the causes of the

phenomenon (economic, demographic and other) and accompanying problems (agencies

business, fake marriages, cultural and linguistic assimilation, etc.). The last part presents an

analysis of the response to these problems in the field of legislation and legislative changes,

whether in the field of laws related to immigration policy, supporting the integration of

foreigners and disadvantaged ethnic and linguistic minorities, anti-discrimination laws and

combating domestic violence, etc. The aim of this analysis is to show the effectiveness of the

laws and changes that have been introduced to regulate this phenomenon at present.
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1. ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá problematikou multikulturních, tj. etnicky smíšených

rodin v Korejské republice a příslušnou legislativou. Souběžně s rozvojem státního sociálního

zabezpečení a hospodářství se podoba Koreji transformovala ze země, která převážně migranty

posílá, do země, která je naopak přijímá, přičemž velká část z nich jsou sňatkoví přistěhovalci.

Od samého začátku taková mezinárodní manželství v Koreji vedla k řešení naléhavých

demografických problémů, jak bylo původně plánováno, avšak také sebou přinesla řadu nových

sociálních problémů. Na ně musela korejská vláda rychle reagovat, a proto byly provedeny

změny ve stávajícím Zákonu o státním občanství, byly vytvořeny a prosazovány zákony jako

Zákon o zacházení s cizinci v Koreji, Zákon o podpoře multikulturních rodin а Zákon o regulaci

zprostředkování manželství, jejímž hlavním cílem bylo pomoci vytvořit příznivé podmínky pro

asimilování sňatkových migrantů v korejské společnosti a udržování stabilní a příznivé úrovně

života pro multikulturní rodiny. Tyto zákony byly opakovaně předmětem změn v reakci na stále

se nově objevující problémy, takže tato práce bude pokusem o analýzu těchto zákonů a jejich

úprav.

Práci tvoří tři základní kapitoly pokrývajících zhruba téma. V první kapitole se věnuji na

historii mezinárodních manželství v Koreji. Vzhledem k dějinám země a její uzavřenosti od

vnějšího světa (politika izolace od 15. do 19. století) nemají mezikulturní manželství v Koreji

ve srovnání s jinými zeměmi tak dlouhou tradici. Během své krátké historie však tento proces

opakovaně nabral na obrátkách a zase naopak zpomalil kvůli pokusům o jeho regulaci ze strany

úřadů.

První podkapitola je krátkým úvodem do historie interetnických sňatků, ve kterém zmiňuji

jedny z prvních případů, jimiž byla spíše ojedinělá manželství uzavřená před počátkem 90. let.

Z toho důvodu se tomuto období v historii interetnických manželství věnovalo při výzkumech

málo pozornosti a je často zmiňováno jen povrchně.

V druhé podkapitole poukazuji na změny, které začaly v 90. letech, kdy díky opatřením

přijatým místními vládami a později centrální jihokorejskou vládou prudce vzrostl počet

smíšených manželství, obzvlášť s etnickými Korejci z Číny. Rovněž poukazuji na měnící se

povahu těchto sňatků, kdy je uzavírá méně korejských žen a více korejských mužů.

V následující podkapitole popisuji situaci od roku 2000, kdy se objevily a svoji činnost

rozšířily mezinárodní sňatkoví zprostředkovatelé. Toto období je významné také proto, že

aktivity těchto mezinárodních sňatkových agentur přinesly změny a diverzifikaci národního

složení sňatkových migrantů. Jelikož velká část multikulturních manželství byla
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zprostředkována pomocí těchto agentur a mnoho z nich působí i v dnešní době jsou nedílnou

součástí historie mezinárodních manželství v Koreji.

V poslední podkapitole první části se zaměřuji na situaci od roku 2011 do současnosti, kdy

došlo k postupnému poklesu počtu manželství uzavřených prostřednictvím mezinárodních

zprostředkovatelských agentur a vzniku nových trendů v souvislosti s globalizací. Vzhledem k

tomu, že v moderní době není tomuto tématu kvůli pomalému tempu procesů věnována náležitá

pozornost, byly pro mě hlavními zdroji pro psaní této části statistiky a internetové články, které

plně neodrážejí skutečnou situaci.

Druhá kapitola mé práce je věnována problematice sňatkové migrace v Koreji. V první

podkapitole druhé části jsem se pokusila určit hlavní důvody, které vedly k zesílení tohoto

procesu v Koreji, přičemž mezi ně patří především demografické a ekonomické faktory. V další

podkapitole upozorňuji na problémy způsobené činností mezinárodních zprostředkovatelských

agentur, protože ty způsobily určité potíže nejen v Koreji, ale i v zahraničí, konkrétně v zemích

původu zahraničních nevěst. V poslední podkapitole se zabývám problémy, s nimiž se korejská

společnost potýká v souvislosti s nárůstem počtu multikulturních sňatků, jako jsou fingovaná

manželství a nelegální přistěhovalectví do země. Také v této části jsem se pokusila uvést hlavní

problémy, kterým čelí sňatkové migranti v procesu adaptace v Koreji. Stojí za zmínku, že vědci

zabývající se tímto tématem zdůrazňují zmiňované hlavní problémy jako různě důležité, proto

jsem se pokusila vybrat pouze ty, u kterých se domnívám, že sloužily jako základy pro vznik a

další vývoj vybraných zákonů týkajících se sňatkových migrantů a multikulturních rodin.

Poslední část této práce je pokusem o analýzu zákonů a jejich následujících úprav

provedených korejskou vládou jako pokus o usnadnění procesu adaptace a života

multikulturních rodin v Koreji. Jelikož první důležitou otázkou, která vyvstala v souvislosti s

rostoucím počtem multikulturních rodin, byla otázka občanství sňatkových přistěhovalců,

věnuji se v první podkapitole novele Zákona o státním občanství. Za účelem urychlení a

zjednodušení procesu naturalizace a boje proti nelegálním přistěhovalcům byly stanoveny jasné

podmínky pro získání občanství bez ohledu na pohlaví, byly vyřešeny otázky získání

zaměstnání a co je nejdůležitější, určité kategorie osob, včetně sňatkových migrantů, mohly

obdržet občanství více. Ve druhé podkapitole jsem se pokusila popsat a analyzovat Zákon o

zacházení s cizinci v Koreji, a to zejména paragrafy týkající se cizinců, kteří se do Koreje dostali

prostřednictvím sňatku s korejským občanem. Následující podkapitola popisuje proces utváření

zákonů, které přímo chrání práva multikulturních rodin. Patří mezi ně tzv. „Velký

plán“ („Grand plan“), Zákon o podpoře multikulturních rodin a Základní plány, které byly

vypracovány v souladu s požadavky výše uvedených zákonů. Třetí podkapitola zahrnuje proces
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tvorby, implementace a analýzy dalších změn zákona upravujícího činnosti mezinárodních

zprostředkovatelských agentur. Protože se tento zákon zaměřuje na všechny

zprostředkovatelské agentury, včetně těch, které působí na domácí půdě, vybrala jsem pro tuto

práci pouze ty paragrafy, které se přímo vztahují k mezinárodním mediátorům. Poslední

podkapitola třetí části popisuje způsoby vládní finanční podpory ve formě manželských dotací

a jejich vliv na růst počtu multikulturních rodin a zlepšení jejich finanční situace.

Práce čerpá jak z primárních, tak ze sekundárních pramenů. Dále se odkazuje na řadu

dalších odborných publikací a článků blíže specifikovaných v seznamu použité literatury.

Pro přepisy korejských jmen a názvů používám standardní českou vědeckou transkripci. V

případě některých korejských termínů a názvů je v závorce uveden jeho přepis v čínských


[…]


s cizinci se vyskytovala v průběhu celé korejské historie, ve většině případů se jednalo o

ojedinělé případy. Multikulturní manželství si v Jižní Koreji začala získávat popularitu

počátkem 90. let. Do té doby se mezinárodních manželství nejčastěji účastnily korejské ženy,

které se provdaly za cizince (například Japonce nebo Američany). Od poloviny 90. let si však

stále více korejských mužů začalo brát za manželky cizinky, a to většinou etnické Korejky

z Číny tzv. čosŏndžŏk. Preference etnických Korejek z Číny byla vysvětlena skutečností, že

manželství s nimi nepředstavovalo hrozbu pro porušení čistoty pokrevní linie korejského

národa. Tato skutečnost také naznačuje, že od té doby byl jev multikulturních sňatků v Koreji

silně genderově nevyvážený. V roce 2000, s příchodem mezinárodních zprostředkovatelských

sňatkových agentur, začal tento fenomén postupně pronikat do sféry podnikání. Samozřejmě,

ne všechna mezinárodní manželství vznikla tímto způsobem a existovala i taková, která

vznikala zcela přirozeně, když se Korejci jednoduše setkali s cizinci, zamilovali se a rozhodli

se svůj vztah formalizovat. Nebyly to však tyto případy, které začaly určovat trendy v

korejských statistikách smíšených manželství. Do popředí se dostal komerční „přiliv (dovoz)

nevěst z ciziny“, který vedl k různým problémům. Ačkoli aktivity takových

zprostředkovatelských agentur od roku 2011 poklesly, statistiky, ze kterých jsem ve své práci

čerpala, a etnické složení v nich naznačené, ukazují, že i dnes je mnoho mezinárodních

manželství uzavíráno prostřednictvím mediátorů. Neměli bychom však zapomínat, že v

důsledku globalizace a rozvoje internetu, jakož i usnadňování podmínek pro cestování, studium

nebo práci v zahraničí, počet přirozeně uzavřených multikulturních manželství také roste.

Ve druhé části jsem se pokusila představit hlavní důvody, které Korejce přiměly k hledání

partnerů v zahraničí, a také výzvy, kterým v tomto ohledu čelila korejská společnost a sňatkoví

migranti. Mezi hlavní motivace pro uzavření mezikulturního sňatku patří demografická situace

v Koreji, konkrétně nedostatek nevěst (žen, v příslušném věkovém rozmezí) způsobený

politikou korejské vlády v 80. letech minulého století. Důležitou roli však hraje také

ekonomický faktor, který se stal hlavním důvodem pro mnoho cizinců, kteří si vybrali

manželství jako způsob migrace do Koreje. Pro mnoho z nich to byla šance na zlepšení jejich

finanční situace a celkových životních podmínek.

Spolu s rostoucím počtem mezinárodních sňatků, zejména v letech 2000 až 2005,

vyhlásila korejská vláda mnoho právních aktů, jako byly Velký plán (2006), Zákon o zacházení
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s cizinci (2007), Zákon o podpoře multikulturních rodin (2008) a Zákon o regulaci

zprostředkování manželství (2007), První základní plán podpory multikulturních rodin (2010–

2012), Druhý základní plán podpory multikulturních rodin (2013–2017) a Třetí základní plán

podpory multikulturních rodin (2018–2022), všechny s cílem podpořit korejské multikulturní

rodiny. Tyto opatření byly velkým krokem k tomu, aby se Korea stala úspěšnou multikulturní

společností.

Ve své analýze těchto právních aktů, jimž byla věnována třetí část práce, jsem se

pokusila poukázat nejen na hlavní body zákonů, které byly vytvořeny ve snaze řešit problémy

související s prohlubováním fenoménu manželské migrace, ale také na jejich následné změny

a doplnění. Časté změny zákonů naznačují, že i přes snahu úřadů tyto problémy překonat, stále

existují části, které je třeba upravit, a dokazují skutečnost, že se v průběhu času se objevují

problémy nové v důsledku změn v trendech sňatkové migrace. Mnoho sňatkových migrantů

navíc zřídka využívá vládou poskytované služby, jako jsou regionální pobočky institucí

sociálního zabezpečení nebo služby poradenské. Jedním z největších důvodů pro tak nízkou

úroveň využívání těchto služeb je fakt, že cizinci často o jejich existenci jednoduše vůbec

nevědí. To také naznačuje, že stávající systém sociálního zabezpečení nefunguje správně.

Následné kroky úřadů proto budou důležité nejen při vytváření a nápravě politik týkajících se

sňatkových migrantů a multikulturních rodin, ale také při šíření informací a usnadňování

přístupu k nim, včetně poskytování těchto informací v různých jazycích.

Přes svou krátkou historii ukazují korejské multikulturní politiky a programy silné

odhodlání poskytovat vzdělávací, sociální a ekonomické zdroje příchozím migrantům a

potomkům z multikulturních rodin. Vláda ambiciózně převzala iniciativu ke sjednocení

příslušných ministerstev za účelem provádění komplexních podpůrných programů vytvořením

právního rámce, který poskytuje legitimitu a hlavní směry budování multikulturní společnosti.

Stále však existují části, které je třeba upravit a vylepšit, aby multikulturní rodiny mohly v

Koreji vést stabilní a plnohodnotný život.

Jak vidíme, proces transformace na multikulturní společnost v Korejské republice není

snadný a vytváří mnoho problémů sociálně-ekonomické povahy. Jihokorejcům může trvat

dlouhou dobu, než skutečně pochopí a přijmou etnickou rozmanitost své společnosti, přivítají

do ní občany jiného než korejského původu a zvládnou výzvy, které tento proces představuje.

A pouze pečlivě zvážené kroky jihokorejské vlády k systematické reformě pracovních a

migračních zákonů ve spojení s rozsáhlou sociokulturní vládní kampaní zaměřenou na integraci

cizinců, pomohou korejské společnosti ulehčit cestu k multikulturalismu.
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