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 Řešitelka se ve své práci zabývá problematikou korejských multikulturních rodin a

související legislativou, což je téma v rozvinutých zemích dnešního globalizovaného světa

velice aktuální, zejména v celkovém kontextu obtížně zvládané migrace a společenské

integrace etnicky a kulturně odlišných menšin. Jak je z předkládané práce zřejmé, není

multikulturnost jako taková v Korejské republice, na rozdíl od řady jiných zemí, vnímána jako

primárně negativní jev a zpolitizované téma, ale spíš jako přirozený fenomén a proces, jehož

doprovodné problémy lze úspěšně řešit a který může naopak k řešení některých problémů,

např. demografických, přispět. Představení a zpracování daného tématu je tedy vhodné a

žádoucí, neboť může sloužit jako inspirace pro vnímání a řešení obdobných problémů u nás.

Práce je přehledně členěna do tří základních kapitol pokrývajících historický kontext,

současné trendy a legislativní rámec dané problematiky. S ohledem na daný rozsah bakalářské

práce se řešitelka soustředí na vybrané problémy mezinárodních sňatků a manželství v Koreji

a zákonné normy, které tyto společenské instituty regulují. Zvolený výsek z širšího tématu je

zpracován souvisle a přehledně, byť některé části bez zjevné návaznosti. Osobně bych

navzdory rozsahovému omezení uvítal i zasazení sňatkové migrace do obecnějšího rámce

problematiky migrace jako takové (včetně ekonomické, azylové atd.).

Úroveň formálního zpracování, včetně jazykové úrovně, je zcela vyhovující, stejně jako

rozsah a struktura použitých zdrojů a literatury. Na druhou stranu otázka metodologického

přístupu je problematičtější v tom smyslu, že v práci poněkud chybí explicitní reflexe toho,
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jakým způsobem a jakou metodou zpracovávaný společenský jev, který je svou povahou velmi

komplexní, zachytit, popsat a vyhodnotit. Řešitelka výslovně nenavazuje na nějaký existující

přístup, ale spíše jen kompiluje a uspořádává dostupné informace. S metodologickou

neukotveností práce zřejmě souvisí i praktická absence přesnějšího vymezení klíčových pojmů,

se kterými řešitelka pracuje, což pak vede i k volnému a nejasnému nakládání s nimi. Např.

v případě manželství občana Korejské republiky s etnickým Korejcem z ČLR (tzv. čosǒndžok)

lze považovat za „multikulturní“, ale méně už za „interetnický“, kteréžto pojmy jsou v práci

často používány více méně synonymně. Dále například s ohledem na větný kontext není příliš

jasné, co se myslí „monogamií“ na str. 16, podobně jako je těžké si domyslet, co je to „zástavní

plán“ (str. 32), kdo je to „mezinárodní imigrační úředník“ (str. 37), co konkrétně znamená

„vyhlásit právní akty“ (str. 43) atd. Na str. 18 zase míchá plodnost s porodností, u které navíc

udává nesmyslný údaj 1297 narozených na 1000 obyvatel. V některých případech pracuje spíš

než s pojmy s populárními stereotypy typu „čistota pokrevní linie korejského národa“ apod.

Celkově hodnotím práci kladně, oceňuji její přínos pro seznámení se s danou

problematikou a doporučuji ji k obhajobě, nicméně s ohledem na výše uvedené připomínky

navrhuji hodnocení velmi dobře.
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